REQUERIMENTO No 105/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre a ponte que dá acesso aos bairros Vila São Pedro, Pouso Alegre,
Barroca Funda e São Bento.

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Sr. Prefeito Municipal local prestar a esta Casa informações
referentes aos serviços de manutenção da ponte que dá acesso aos bairros Vila São Pedro,
Pouso Alegre, Barroca Funda e São Bento.

JUSTIFICATIVA

Mencionada ponte se encontra com buracos e está bem desgastada devido à ação do tempo,
com ferros à mostra, trazendo perigo tanto para os motoristas como para os pedestres que
ali transitam diariamente, conforme fotos em anexo.
De se citar, também, que referida ponte não comporta a passagem de dois veículos ao
mesmo tempo, fazendo- se necessário o alargamento da mesma, bem como a colocação de
proteção nas laterais com a finalidade de se evitar acidentes.
Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 7 de abril de 2021.

JOSIAS BARRETO MENDES
Vereador